Non timendū à Lutheranis propter cōdemnationē articulorum.

Confilium Io. Coch.

id deputaturi essent, ita scilicet, ut alter nostrum, quem condemnaturi sint Iudices, inexorabiliter morti destinet. Quid amplius possint à nobis exigere omnes Lutherani? Certe Vuormacię quoque sic me obtuli Luthero in faciē, cum scripsissem tres libros contra Captiuitatem Babylonicam de uenerabili sacramento Eucharistia: sed renuit tunc ille omnes Iudices, & maior erat multorum fauor erga eum, quam ut grata possit uideri oblatio mea, qua semper iam per Quinquennium paratus fui pro fide Catholica & patrię salute, mortis quodcumque subire discrimen, longum interea exiliū ac multa opprobria perpeffus.

Mala apud
Exteros fa-
ma Germa-
nię per Lu-
the.

Opto igitur supplici uoto ac intimo corde, ut uos Principes atque Prælati, diligenti consultatione hanc rem expendatis atque definiatis, tam absurda dogmata condemnantes, & quidem uniuersaliter quicquid contra quacunque Ecclesię determinationē à Lutheranis docetur: nō expectato generali Cōcilio, quia non absque graui pudore, ac nota oīm nostrum poterūt talia, tanque dubia, Cōcilio proponi. Nunquam enim definit et Conciliū sup fide contrariū eius, quod semel ab Ecclesia definitum est. Et liberabitur hac ultronea uestra determinatione Nationē nostrā à grauissima infamia, que à Lutheranis contractimus apud externos, dum audiunt, apud nos uastari templa, suffodi altaria, in terrā proijci uenerabile sacramentum, Diripi Monasteria, sacras uestes uerti in prophanas, cōflari sacros calices, exuri sacras imagines, cōculcari sanctorū reliquias, sanctā prophanari crucē, eiusque imagines alicubi in flumen proijci, rebaptizari, quosdam adultos atque etiam senes, concurrere nudos alicubi uiros & mulieres absque pudore ac sanguinis discretionē, Excucullatis omnia esse plena, nubere atque etiam prostare Moniales, coniugia inire presbyteros & Monachos, uetari confessionem secretā, prohiberi
horas

horas Canonicas, aboleri missas latinas, abrogari & festa ac uenerationes sanctorum & memorias atque exequias defunctorum. Hæc & id genus barbarissima facinora complura, apud nos perpetrari audiunt reliquæ Nationes, Ad quæ nisi mirum stupent, ac signo se crucis muniunt, atque etiam Hussitis nos detiores iudicant, nimirumque mirantur tam inclytam ac religiosam Nationem potuisse tam cito ac facile ab uno Apostata fratrum mendicantium in omnem leuitatem, ad omne nefas impelli.

Ab hac igitur infamia egregie liberabitur Patriam nostram o Principes, si uestra sponte nunc tandem condempnaueritis tam absurda Lutheranorum dogmata, sicut faciunt Heluetij, et plurimi uestrum semper hæcenus fecerunt, faxit Deus, ut omnes uno sensu unoque ore nunc simul ita faciatis. Id. n. honestius atque salubrius est, quam expectare sententiã Concilij, per quam, non ultro, sed uicti cum rubore, resipiscere uideremini.

Vt autem super hac re Consultatio uestra certior sit, faciliusque procedat, expedire sane uidetur mihi, uos aut solos inter uosmetipfos consultare, aut in consiliũ adhibere Doctores ac graues bonæ famæ uitæque Theologos, qui toto uitæ cursu in rebus fidei sunt uersati, ij certe melius ac securius uos informabunt & de mente ac consuetudine futuri Concilij, & de fidei Catholicæ regulis, quæ Apostatici aut Poetici Theologi, qui lingua solum & stilo pollent, non solida eruditione. Neque adeo tutum uidetur, hac in re multum confidere aut acquiescere sententiæ secularium Consiliariorum, qui solidam in scripturis eruditionem non habent, Vides mus. n. quæ aperte Lutherizent plerique, etiam in maximis Germaniæ Consistorijs, ijs ergo in temporalibus & mundanis negocijs securius creditur, In Theologicis autem potius cre-

Quales adhibendi sint
Cōsultores.

Consilium Io. Coc.

dendum est Theologis, Vnicuique statim in arte & professione sua. Apostate uero periculosissime super hac re consulentur, quantumlibet sint docti, quia non quæ Christi & Ecclesiæ, sed quæ sua sunt, quærent ac suadebunt, Sciunt autem, in pace et unitate fidei omnem honoris aditum sibi occludi. Idcirco nunquam consulent fideliter pro pace, sed cupient potius per dissidium regnare.

Gal. 6.
Timendum
ab ultione
diuina propter
hæreses.

Ro. 11.

Esa. 19.

Summopere igitur cauendum est uobis, ne ex hac Dieta discedatis re infecta. Deus. n. non irridetur, nec sic patiens erit semper usque in finem, ad tot contra ipsum & sanctos eius, in terris uestris, blasphemias omnisque generis iniurias Lutheranorum, Quam periculosa fuerit eius admonitio, quæ iræ suæ signum ultionisque initium in rusticorum furore ostendit, nemo uestrum ignorat. Ego certe multo maiora uobis timeo, si diutius ad tot contra eum impietates conuiueatis. Non. n. soli facientes, sed etiam qui facientibus consentiunt (inquit Apostolus) digni sunt morte. Nulla profecto Natio usque aut unquam in orbe terrarum sceleratè aut impune à fide Catholica aut à sede Apostolica defecit, non Aethiopia, non Aegyptus, non Syria, non Græcia, non alia opulentissima atque amplissima regna, quæ misere nunc foeda seruitute præmuntur à Turcis, Ergo nec Germania impune deficiet, faciet enim Deus Germanos contra Germanos (sicut olim Aegyptiis minatus est per prophetam) concurrere, & quidem longe periculosius, quam anno superiore, quanto maior uidebitur uestra erga Deum eiusque cultum (quem sic minuunt audentque ac prohibent Lutherani) negligentia, contemptus atque ingratitude, si ad omnia hæreticorum dogmata diutius dissimuletis, cum sitis etiam iure iurando, & quidem multiplici ad ea extirpanda, Deo, Imperatori Ro. ac summo Pontifici atque adeo toti Ecclesiæ dei obstricti.

De

DE SERVANDA VNITATE

tecum sede Apostolica. Cap. II.

HActenus profecto per annos fere M.D. ita obseruatū est in Ecclesia Catholica, ut nemo uere Christianus cēferetur, nemo firmam haberet spem salutis, nisi qui B. Petrū & legitimos eius in Ro. Ecclesia successores, ut uerum Vicarium Christi ac summū Pontificem, ouiumq; Christi pastorem agnosceret, sic etenim docent nos sacræ literæ, sic leges definiunt & Canones, sic perhibent historiæ, sic rerum probat euentus, sic Cyprianus, sic Augustinus, sic Hieronymus, sic omnes sancti patres senserunt, Quin etiam Iohannes Huss, & hic ipse Apostata noster Lutherus id ipsum haud semel confessi sunt. Quisquis ergo Ro. Pontificem ut Pastorem suum, eunque summum, non agnoscit, is ne utiquam habet locum inter oues Christi, Idcirco si nullus est etiam error in fide apud nos esset, ipsum tamen schisma odiumque in Ro. Pontificem damnaret omnes Lutheranos, nisi resipiscant.

Nulla spes salutis in schismate.

Ioh. 21

Qualiscunque sit igitur in fide Germania, quædiu patitur istud Lutheranorum schisma contra sedem Apostolicam, non potest non subiacere æternæ damnationis periculo, Cui non solum misere seducta plebs, quæ Turcam minus quam Papam nunc odit, uerum etiam Principes ipsi procul dubio sunt obnoxij, quamdiu schisma istud pro uiribus tollere non curant, Quin immo grauior erit eorum (ut uereor) damnatio, etiam si corde consentiant Papæ, eo quot permittunt, populum sic à Lutheranis per tot calumnias & conuicia in Papam concitari, dum prohibere facile possent, si serio resisterent. Quod quæso nomen nunc in Germania uidetur uel odiosius uel detestabilius quæ nomē Papæ?

Quomodo

Quantum animarum periculum ex odio in Papam.

Consilium Io. Coc.

Quomodo sumus ergo Catholici, si summum Ecclesie Catholice Pontificem atque Pastorem, tam odiosum ac detestabilem populo Christiano à Lutheranis impune fieri permitimus? O latissimam animarum perditionem.

Graue scelus
dicere Papam
Antichristum.

Eo .n. seducta est maximo (ut uereor) pars Germanorum à sceleratis Apostatis, ut pro uero & præcipuo Antichristo habeant Papam, ac pro Antichristi discipulis, quicumque in fide ac unitate committant Papæ, Quid obsecro ad hæc dicat futurum Concilium? O grauem Nationis nostræ pudorem, multoque grauiorem animarum interitum. Hæc .n. sunt uerba B. Hieronymi ad Damasum Papam. Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuæ, id est Cathedræ Petri, communionem confocior, super illam petram ædificatam Ecclesiam scio, Quicumque extra hanc domum, agnum comedent, prophanus est, Quicumque tecum non colligit, spargit, Hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Et alibi Ecclesie (inquit) salus in summi sacerdotis dignitate pendet, Siquis adhuc dubitet, is quæso legat Cyprianum in epistolis, & de simplicitate Prælatorum, legat antiqua Conciliorum decreta, legat quoscunque patres sanctos, Nusquam profecto aliter habere inueniet, Neque alia est expectanda sententia à quocunque Catholicorum Concilio.

1. Cor. 13.
Grauamina
maligne
uulgata.

At dicat aliquis, Iniqua sunt Germanis imposita à Sede Apostolica grauamina, multæ abusiones, grauius scandala. Esto, sed omnia suffert Charitas, Et hæc sunt ipsius Lutheri uerba in articulo suorum declaratione, anno 1519, facta, Quod si nunc, prohdolor, Romæ ita res habet, ut bene melius esset. Non est tamen neque hæc neque ulla causa tam grandis, nec fieri potest, ut ab illa Ecclesia se quispiam diuelere ac separare debeat. Quin, immo, quæto peius sibi agitur, tanto magis accurrendum & adhærendum est. Hæc & id

genus

genus multa dixit & scripsit ipse Lutherus intra paucos annos, licet postea, in reprobum sensum datus, longe diuersissima scripserit. Et tamen benignissime interim obtulerunt se Germanis tres Pontifices Leo X. Adrianus VI. & nunc præsidens Ecclesiæ Clemens VII. ad moderanda quæcūq; grauamina. At nescio qua malignitate actum est, ut ea, quæ in Senatu Imperiali intra clausos parietes Nurenbergæ acta atq; tractata sunt, super grauaminibus centum, ea mox tam latine quam Teuthonice per Chalcographos in populum diuulgata sunt, antequam essent in sede Apostolica Cardinalibus proposita, Neq; satis erat malignitati, sola Germanorum euulgasse grauamina, eaq; uerbis haud ita modestis, Quinetiã totius Orbis Christiani Annatas Episcoporum atq; Abbatũ adiungere libuit, & quidem odiosissime, immo nec satis Catholice. Ait em̄ scriptor ille, haud dubie Lutheranus, Romana Ecclesia omniũ Ecclesiarũ (si credere fas est) Caput et mater. In fine autem sic habet. Quapropter potius admiratione dignum esset, quemadmodũ tot annis tantus thesaurus à Pontificibus dilapidari potuit, quã quo pacto Christiani tot tantaq; fraudes & exactiones tolerare ualuerint, Sed ut in prouerbio est, Male parta male dilabuntur. Hæc ibi.

Laudet hanc practicam, qui uelit, Mihi profecto neq; laudabilis neq; utilis uidetur, Ad quid enim diuulgantur talia in plebem, nisi ut maiori odio cõcitetur ad rebellionem; fructum itaq; huius æditionis gustauimus anno superiore, tanto cum damno rerum ac sanguinis effusione. Nunq; certe probabo quodcunq; iniquum Nationis nostræ grauamen, non puto tñ, hoc agendi modo nos cõmode relcuari aut liberari posse. Quid enim attinet eiusmodi diuulgare in populum, nisi ut maius inde sequat odium in Papam ac omnes

m

Eccle

Consilium Io. Coch.

Vtilius pro
Germanis
consilium.

Ecclesiasticos, maior dissēsiō, graui⁹ detractatiōis peccatū.
Magis itaq; communi utilitati expedire uidetur, ut certi
Oratores communi Principum Statuumq; sacri Ro. Impij
noie ac Decreto atq; etiā plena authoritate, mittant Romā
qui super omnibus tū grauaminibus tū abusionibus et scan
dalis, cum ipso summo Pōtifice, totoq; coetu Cardinaliū, fe
rio tractent in Consistorio Papali, ac plenā reportent, uel iu
xta Cōcordata Principū uel iuxta aliū modū, cōcordiā, ne
sic perpetuo cōtendat frustra inanibus uerbis, absq; effectu,
grauī cū peccato detractationis, summoq; animarū periculo.
Id quod maxime cōmodū uideēt, ut hoc tēpore fiat, quo in
uictissimus Impator noster Romē affuturus esse credit, qui
certe iustis Principū Statuūq; Imperij petitionibus fauorē,
assensum, ac opē præbere ac procurare nō desistet. Nec des
erit (credo) desyderijs eorū Reue. Dominus Card. Campe
gius, q; singulari fauore Nationē nostrā semp̄ prosequutus
est, & apud sumū Pont. non uulgarī pollet tū gratia tum au
thoritate, Ad hæc, uir est ut iustissimus, ita & doctissimus,
quē æquitas causę latere non poterit, Cui etiā ante Bienniū
Ratisponæ, dum sedis Apostolicæ Legatum de latere age
ret, satis cōmode uiam præparauit sua Constitutione.